
110 

 

6 Přílohy 

Příloha č. 1: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 1. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Úvod do filozofie z 1/0/0 2 Úvod do pedagogiky Zk 2/0 3 

Základy odborné komunikace k 0/1/0 2 Dějiny pedagogiky I Z 1/0 2 

Úvod do pedagogiky a psychologie zk 1/0/0 6 Osobnostní a sociální výchova I Z 0/2 2 

        Základy psychologie Z 2/0 2 

        Řečové dovednosti učitele Z 0/2 2 

    2/1/0  10     5/4  11 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 2: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 1. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Úvod do studia jazyka a 
fonetika 

z 0/1/0 2 
Úvod do studia matematiky 
I 

Z 1/2 3 

Úvod do studia literatury pro 
mládež 

zk 1/1/0 4 
Úvod do studia českého 
jazyka 

Z 1/1 2 

Hudební teorie a přehled dějin 
hudby 

k 2/0/0 2 
Kurz plavecké dovednosti a 
záchrany tonoucího 

KZ 0/1 1 

Základy matematických 
disciplín 

k 0/2/0 3 Výtvarná kultura a výchova Zk 1/1 3 

Integrovaný přírodovědný a 
společenskovědní základ 1 – se 
zaměřením na neživou přírodu 

z 0/0/2 2 Hudební výchova I Z 1/1 2 

Základy atletiky a gymnastiky 1 z 0/0/2 2 
Pohybové hry a 
psychomotorika 

Z 1/1 2 

Zdravotní problematika 
dětského věku 

zk 1/0/1 4 
        

    4/4/5  19      5/7 13 

Zdroj: vlastní 

 



111 

 

Příloha č. 3: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 1. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Fonetika a fonologie 1A – AJ Z 0/2/0 2 Cizí jazyk – angličtina I Z 0/2 2 

Jazyková cvičení 1A – AJ Z 0/2/0 2 Cizí jazyk – němčina I Z 0/2 2 

Fonetika němčiny 1 Z 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 

2 Cizí jazyk – francouzština I Z 0/2 2 

Praktická fonetika 1 – RJ Z 0/2/0 2 Cizí jazyk – ruština I Z 0/2 2 

Jazyková cvičení 1 – RJ Z 0/2/0 2         

Fonetika 1 Z 

1/1/0 Učitelství 
pro MŠ a 1. st. ZŠ 

komb. 8 hod. 
konzultací. 

2         

      12       8 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 4: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 1. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

Předmět Ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Vstupní pedagogická 
praxe 

Z 0/0/0 1 týden. 2 Úvodní pedagogický kurz s praxí Z 0/1 2 

    0/0/0 1 týden.  2     0/1  2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 5: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 1. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

Předmět Ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 



112 

 

Praktická cvičení z českého 
jazyka 

Z 0/1/0 0. 3 Předlékařská první pomoc Z 0/1 2 

Matematika 1 Z 0/1/0 2 Biologie dítěte Z 0/1 2 

        Úvod do ekonomie Z 1/0 2 

        Úvod do sociologie Z 1/0 2 

        Úvod do politologie Z 2/0 2 

        České dějiny Z 2/0 3 

        Úvod do filosofie Z 2/0 3 

        

Pedagogická praxe 
v mimoškolních aktivitách žáků 
1. stupně ZŠ 

Z 0/2 3 

        

Úvod do instrumentálního 
obohacení Reuvena Feuersteina 

Z 1/1  3 

        

Výběrový seminář z didaktiky 
matematiky 

Z 0/2 3 

        Mediální výchova Z 0/2 3 

        Příběh a exprese Z 0/2 4 

        Ateliér: kniha pro děti Z 0/2 2 

     0/2/0 5     9/13  34 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 6: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 2. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Základy dramatické výchovy K 0/2/0 3 Dějiny pedagogiky II Zk 1/1 3 

Sociální psychologie K 1/1/0 4 Osobnostní a sociální výchova II Z 0/2 2 

        Vývojová psychologie a variabilita vývoje Zk 2/1 4 

    1/3/0  7      3/4 9 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 7: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 2. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 



113 

 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Tvarosloví Zk 0/1/0 0. 3 Současný český jazyk I Zk 1/1 3 

Harmonie Z 0/1/0 1 
Úvod do studia 
matematiky II 

KZ 1/2 3 

Hra na nástroj 1 Z 0/1/0 1 
Základy gymnastiky a 
sportovních her 

Z 0/2 2 

Základy algebry a aritmetiky Z 0/2/0 2 
Kurz turistiky, her a pobytu 
v přírodě 

Z 0/1 2 

Integrovaný přírodovědný a 
společenskovědní základ 2 
– se zaměřením na živou 
přírodu 

Z 0/0/2 2 Výtvarné explorace plošné Z 0/2 2 

Informační technologie 1 Z 0/2/0 2 Hudební výchova II Z 1/1 2 

Základy atletiky a 
gymnastiky 2 

Z 0/2/0 2         

Základy turistiky a pobytu 
v přírodě 

Z 0/0/0 kurz 4 dny. 1         

Úvod do studia VV Z 1/0/0 2         

    1/9/2  16     3/9  14 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 8: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 2. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Gramatika 1B – AJ z 0/2/0 2 Cizí jazyk – angličtina II Zk 0/4 4 

Jazyková cvičení 1B – 
AJ 

z 0/2/0 2 Cizí jazyk – němčina II Zk 0/4 4 

Fonetika němčiny 2 zk 0/2/0 4 
Cizí jazyk – francouzština 
II 

Zk 0/4 4 

Gramatika 1 – RJ z 2/0/0 2 Cizí jazyk – ruština II Zk 0/4 4 

Jazyková cvičení 2 - RJ z 0/2/0 2         

Fonetika 2 zk 

0/2/0 Učitelství pro 
MŠ a 1. st. ZŠ 
komb. 8 hod. 

konzultací. 

4 

        

      16       16 

Zdroj: vlastní 

 



114 

 

Příloha č. 9: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 2. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Pedagogicko-psychologická 
praxe 

z 0/1/2 4 
        

      4         

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 10: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 2. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Česká literatura 
v čítankách 

Z 1/0/0 2 Předlékařská první pomoc 0/1 Z 2 

Matematika 2 Z 0/1/0 2 Biologie dítěte 0/1 Z 2 

        Úvod do ekonomie 1/0 Z 2 

        Úvod do sociologie 1/0 Z 2 

        Úvod do politologie 2/0 Z 2 

        České dějiny 2/0 Z 3 

        Úvod do filosofie 2/0 Z 3 

        

Pedagogická praxe v mimoškolních 
aktivitách žáků 1. stupně ZŠ 

0/2 Z 3 

        

Úvod do instrumentálního 
obohacení Reuvena Feuersteina 

1/1 Z 3 

        

Výběrový seminář z didaktiky 
matematiky 

0/2 Z 3 

        Mediální výchova 0/2 Z 3 

        Příběh a exprese 0/2 Z 4 

        Ateliér: kniha pro děti 0/2 Z 2 

      4       34 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 11: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 3. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  



115 

 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Školní pedagogika 1 – teorie 
výchovy 

z 1/2/0 3 Didaktika 1. stupně ZŠ I Z 1/3 4 

Vývojová psychologie k 1/1/0 4 
Digitální technologie v primárním 
vzdělávání 

Z 1/0 1 

        Psychologie pedagogická a sociální I Z 1/1 2 

     2/3/0 7      3/4 7 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 12: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 3. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Skladba k 0/1/0 2 Aritmetika Zk 1/2 4 

Literatura pro mládež 1 z 
1/0/0 

0. 
2 Současný český jazyk II Zk 0/2 3 

Hra na nástroj 2 z 0/1/0 1 Teorie literatury Zk 1/1 3 

Aritmetika 1 zk 1/2/0 4 
Základy atletiky a rytmické a 
kondiční gymnastiky 

Z 0/2 2 

Integrovaný přírodovědný a 
společenskovědní základ 3 - se 
zaměřením na krajinu 

z 0/2/0 2 
Výtvarné explorace 
prostorové 

Z 0/2 2 

Informační technologie 2 z 0/2/0 2 Hudební výchova III Zk 0/2 3 

Základy sportovních her z 0/1/0 1         

Základy zimní turistiky a lyžování z 
0/0/0 
kurz 7 

dní. 
4         

Umění a tvorba 1 z 0/3/0 2         

    2/12/0  20      2/11 17 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 13: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 3. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 



116 

 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Gramatika 2A – AJ z 0/2/0 2 Cizí jazyk – angličtina III Z 0/2 2 

Gramatika němčiny - morfologie 1 z 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 

2 Cizí jazyk – němčina III Z 0/2 2 

Gramatika 2 – RJ z 2/0/0 2 Cizí jazyk – francouzština III Z 0/2 2 

Jazyková cvičení 3 – RJ zk 0/2/0 2 Cizí jazyk – ruština III Z 0/2 2 

Morfologie 1 z 

1/1/0 Učitelství 
pro 1. st. ZŠ 

komb. 8 hod. 
konzultací. 

2 

        

      10       8 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 14: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ ve 3. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Asistentská pedagogická praxe 1 z 0/1/2 3 Učitelské praktikum I Z 0/4 4 

     0/1/2 3     0/4 4 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 15: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ ve 3. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Jazyková cvičení z němčiny 
3 

Z 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 

2 Anglická konverzace I Z 0/2 4 

        Německá konverzace I Z 0/2 4 

        
Francouzská 
konverzace I Z 0/2 4 

        Ruská konverzace I Z 0/2 4 



117 

 

    

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě  2 

     0/8 16 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 16: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 4. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Pedagogická psychologie zk 1/1/0 4 Didaktika 1. stupně ZŠ II Zk 1/3 5 

Pedagogická komunikace z 0/2/0 2 
Psychologie pedagogická a 
sociální II 

Zk 1/1 3 

Školní pedagogika 2 – problémy 
vyučování a učení 

zk 1/1/2 6 Žáci se SVP I (SPU, ps.dg.) Z 1/0 1 

    2/4/2 12     3/4  9 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 17: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 4. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Slovní zásoba a tvoření slov Z 0/1/0 2 Geometrie Zk 1/2 4 

Literatura pro mládež 2 Zk 1/0/0 5 Literatura pro děti I Z 1/1 2 

Hra na nástroj 3 Z 0/1/0 1 Zdravotní TV I KZ 0/1 1 

Hlasová výchova 1 Z 0/1/0 1 
Dovednostní minimum ze 
všech sportů 

KZ – 1 

Aritmetika 2 Z 0/2/0 2 Výtvarné transformace Z 1/1 2 

Integrovaný přírodovědný a 
společenskovědní základ 4 - se 
zaměřením na národní dějiny 

Z 0/0/2 2 
Pohybová výchova a hra na 
Orffovy nástroje 

Z 0/2 2 

Umění a tvorba 2 Z 0/2/0 2 
Didaktika informačních 
technologií 

KZ 0/2 2 

Základy zdravotní tělesné výchovy a 
psychomotoriky 

Z 0/0/2 2 
        

Aplikace biologie 1 - zahrada jako 
edukační prostředí 

Z 0/0/2 2 
        



118 

 

    1/7/6 19      3/9 14 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 18: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ ve 4. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity Předmět ukončení rozsah kredity 

Fonetika a fonologie 2B - AJ z 0/2/0 2 Foreign language – English IV Zk 0/2 2 

Gramatika němčiny - 
morfologie 2 

z 0/2/0 2 Foreign language – Deutsch IV Zk 0/2 2 

Gramatika 3 - RJ zk 2/0/0 4 
Foreign language – Langue 
française IV 

Zk 0/2 2 

Morfologie 2 zk 

1/1/0 
Učitelství pro 
1. st. ZŠ prez. 

2 hod. 
cvičení, 
komb. 8 

konzultací. 

4 
Foreign language – Pусский 
язык IV 

Zk 0/2 2 

      12       8 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 19: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ ve 4. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity Předmět ukončení rozsah kredity 

Asistentská pedagogická praxe 
2 

z 1/0/2 3 Učitelské praktikum II Z 0/4 4 

    1/0/2  3      0/4 4 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 20: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ ve 4. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 



119 

 

předmět ukončení rozsah kredity Předmět ukončení rozsah kredity 

Jazyková cvičení z němčiny 4 z 0/2/0 2 Anglická konverzace II Z 0/2 4 

        Německá konverzace II Z 0/2 4 

        Francouzská konverzace II Z 0/2 4 

        Ruská konverzace II Z 0/2 4 

    0/2/0  2     0/8  16 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 21: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Pedagogicko-
psychologická diagnostika 
s praxí 1 

z 1/1/2 6 

Školní poradenské služby KZ 1/1 3 

Základy sociální 
pedagogiky 

k 1/1/0 3 
Žáci se SVP II Z 1/1 2 

    2/2/2  9      2/2 5 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 22: Komparace povinně volitelných předmětů učitelské propedeutiky studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět Ukončení rozsah kredity 

        Průpravné hry a cvičení KZ 1/3 5 

        Technika řeči I Z 0/2 2 

              7 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 23: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 



120 

 

Povinné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika elementárního 
čtení a psaní K 1/2/0 4 

Metody řešení 
matematických úloh KZ 0/2 2 

Stylistika K 0/1/0 2 
Historické kořeny současné 
češtiny Z 1/0 1 

Hra na nástroj 4 zk 0/1/0 2 Literatura pro děti II Zk 0/2 3 

Hlasová výchova 2 Z 0/1/0 1 
Poznávání přírody 
s didaktikou I Z 2/1 3 

Geometrie 1 k 0/2/0 3 
Didaktika rozvoje počáteční 
gramotnosti s praxí I Z 1/2 3 

Základy plavání a 
bruslení z 0/0/1 1         

Umění a tvorba 3 z 0/2/0 2        

    1/9/1  15       4/7 12 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 24: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity Předmět ukončení rozsah kredity 

Jazyková cvičení 3A - AJ z 0/2/0 2 Cizí jazyk – angličtina V Z 0/2 2 

Gramatika němčiny - syntax 1 z 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 2 

Cizí jazyk – angličtina V: Úvod 
do jazyka a morfologie Z 0/2 2 

Dětská literatura 1 - RJ k 0/2/0 2 Cizí jazyk – němčina V Z 0/2 2 

Jazyková cvičení 3 z 

0/2/0 
Učitelství pro 

1. st. ZŠ 
komb. 8 hod. 

konzultací. 2 
Cizí jazyk – němčina V: Úvod 
do jazyka a morfologie Z 0/2 2 

        Cizí jazyk – francouzština V Z 0/2 2 

        
Cizí jazyk – francouzština V: 
Úvod do jazyka a morfologie Z 0/2 2 

        Cizí jazyk – ruština V Z 0/2 2 

        
Cizí jazyk – ruština V: Úvod do 
jazyka a morfologie 

Z 0/2 2 



121 

 

        
Didaktika TV s praxí – pro 
zaměření HV, VV, DV, cizí 
jazyk 

Zk 1/1 3 

        
Didaktika HV s praxí – pro 
zaměření TV, VV, DV, cizí 
jazyk 

Zk 1/1 3 

        
Didaktika VV s praxí – pro 
zaměření TV, HV, DV, cizí 
jazyk 

Zk 1/1 3 

        
Dramatická výchova s praxí – 
pro zaměření TV, HV, VV 

Z 1/1 3 

      8       28 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 25: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Practice Teaching in Primary 
School z 0/2/0 5 

Asistentská praxe 
k oborovým didaktikám I Z 0/2 2 

     0/2/0 5     0/2  2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 26: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Jazyková cvičení a reálie 1 - RJ z 0/2/0 2         

    0/2/0  2       0 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 27: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 



122 

 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Pedagogicko-psychologická 
diagnostika s praxí 2 

zk 0/2/2 6 
Inkluzivní a speciální 
pedagogika 

Zk 2/1 4 

Specifické poruchy učení zk 0/4/0 6 Profesní etika Z 1/0 2 

Inkluzivní speciální 
pedagogika 

zk 1/1/0 4         

     1/7/2 16     3/1  6 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 28: Komparace povinně volitelných předmětů učitelské propedeutiky studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

        Průpravné hry a cvičení KZ 1/3 5 

        Technika řeči I Z 0/2 2 

      0       7 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 29: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika literární výchovy 1 z 1/0/0 1 Didaktika matematiky I Z 1/1 2 

Praktikum z hudební výchovy z 0/1/0 1 
Literární výchova a 
čtenářství I 

Z 1/1 2 

Geometrie 2 z 0/2/0 2 
Poznávání přírody 
s didaktikou a praxí II 

Zk 0/2 2 

Úvod do didaktiky předmětů 
o člověku, přírodě a 
společnosti 

z 0/2/0 2 
Didaktika rozvoje 
počáteční gramotnosti 
s praxí II 

Zk 1/1 3 

Integrované terénní 
vyučování 

z 
0/0/3 5 

dní. 
2         

Aplikace techniky 1 z 0/2/0 2         



123 

 

Tělesná výchova a výchova 
ke zdraví s didaktikou 

z 
0/2/1 
2s+1c. 

2         

Umění a tvorba 4 zk 0/1/0 2         

    1/8/4 14     4/5 9 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 30: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět Ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Literatura pro děti – AJ Z 0/2/0 2 
Didaktika HV s praxí – pro 
zaměření TV, VV, DV, cizí 
jazyk 

Zk 1/1 3 

Gramatika němčiny – 
syntax 2 

Zk 0/2/0 4 
Dramatická výchova s praxí 
– pro zaměření TV, HV, VV 

Z 1/1 3 

Didaktika 1 - RJ Z 0/2/0 2 Jazyková cvičení AJ I Z 0/2 2 

Jazyková cvičení 4 Z 

0/2/0 
Učitelství 

pro 1. st. ZŠ 
komb. 8 

hod. 
konzultací. 

2 Fonetika a fonologie AJ I Z 1/1 2 

Cvičení ze syntaxe Z 

0/1/0 
Učitelství 

pro 1. st. ZŠ 
komb. 4 

hod. 
konzultací. 

2 Lexikologie a syntax AJ Z 0/2 2 

        Didaktika AJ I Zk 1/1 3 

        
Základy hereckého 
vyjadřování 

Z 0/2 2 

        Jazyková cvičení FJ I Z 0/2 2 

        Fonetika a fonologie FJ I Z 1/1 2 

        Morfosyntax FJ I Z 1/1 2 

        Didaktika FJ I Z 0/1 1 

        
Přehled dějin a kultury 
Francie I 

Z 1/0 1 

        
Zpěv I: pěvecké, intonační a 
dirigentské dovednosti 

Z 0/2 2 

        
Praktická harmonie u 
klavíru 

Zk 0/2 3 



124 

 

        Hra na zobcovou flétnu Z 0/2 2 

        
Informační zdroje HV a 
diagnostika hudebnosti 

Z 1/1 2 

        Jazyková cvičení NJ I Z 0/2 2 

        Fonetika a fonologie NJ I Z 1/1 2 

        Morfologie NJ Z 1/1 2 

        Didaktika NJ I Zk 1/1 3 

        
Jazyková cvičení a reálie RJ 
I 

Z 0/2 2 

        Fonetika RJ I Z 1/1 2 

        Didaktika RJ I Z 1/1 2 

        Morfologie RJ Zk 1/1 3 

        Kurz metodiky bruslení Z 0/1 1 

        Didaktika gymnastiky KZ 0/2 2 

        
Teorie tělesné kultury a 
didaktika TV 

KZ 1/1 3 

        
Didaktika plavání, atletiky a 
dalších sportů 

Z 0/3 3 

        Úvodní kurz VV Z 0/2 2 

        Výtvarná kultura I Zk 1/1 3 

        Didaktika VV I: kontexty VV Z 1/1 2 

        Explorace: kresba malba Z 0/2 2 

      12       70 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 31: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

předmět ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Školní pedagogika K 0/2/0 5 

Asistentská 
praxe k 

oborovým 
didaktikám 

II 

z 0/2 2 

     0/2/0 5      0/2 2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 32: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 6. semestru na MU a UK 



125 

 

Volitelné předměty 

MU UK 

předmět Ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Strategie intervence problémů v 
chování žáků ve výuce 

Z 0/2/0 2 
    

Praktický jazyk 3B – AJ Z 0/3/0 2 
    

     0/5/0 4       0 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 33: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 7. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Základy pedagogického 
výzkumu 

zk 0/2/0 4 
Inkluzivní primární 
pedagogika 

KZ 1/1 2 

    0/2/0  4     1/1  2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 34: Komparace povinně volitelných předmětů učitelské propedeutiky studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 7. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

        Technika řeči II KZ 0/2 3 

      0       3 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 35: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 7. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 



126 

 

předmět ukončení Rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika českého jazyka 1 z 0/2/0 2 Didaktika matematiky II KZ 1/2 3 

Didaktika literární výchovy 2 zk 0/1/0 3 
Didaktika českého 
jazyka I 

Zk 0/3 4 

Didaktika Hv 1 z 0/1/0 1 
Literární výchova a 
čtenářství s praxí II 

Zk 0/3 4 

Didaktika matematiky 1 z 1/2/0 3 
Člověk a společnost 
s didaktikou I 

Z 1/2 3 

Didaktika přírodovědných 
témat Člověk a jeho svět 

k 0/2/0 3 Dítě a matematika I Z 0/3 3 

Aplikace techniky 2 z 0/2/0 2         

Didaktika tělesné výchovy a 
výchovy ke zdraví 1 

z 0/2/0 2         

Didaktika výtvarné výchovy 1 z 0/2/0 2         

     1/14/0 18      2/13 17 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 36: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 6. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika 4A - AJ z 0/2/0 2 Jazyková cvičení AJ II Zk 0/2 3 

Didaktika němčiny 1 z 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 

2 
Fonetika a fonologie 
AJ II 

Zk 0/2 3 

Didaktika 2 - RJ z 0/2/0 2 Didaktika AJ II Z 0/2 2 

Didaktika 1 z 

0/2/0 
kombinované 

studium 8 
hod. 

konzultací. 

2 
Dramatické hry a 
improvizace 

Zk 1/2 4 

        
Praxe dramatické 
výchovy I 

Z 0/1 2 

        
Metody a techniky 
dramatické výchovy I 

Z 1/3 4 



127 

 

        
Literárně dramatický 
seminář 

KZ 1/1 2 

        Jazyková cvičení FJ II Zk 0/2 3 

        
Fonetika a fonologie 
FJ II 

Zk 0/2 3 

        Didaktika FJ II Z 0/1 1 

        
Přehled dějin a kultury 
Francie II 

KZ 1/0 2 

        
Klavír v hudební 
výchově I 

Z 0/2 2 

        
Zpěv II: pěvecké, 
intonační a dirigentské 
dovednosti 

Zk 0/2 3 

        
Didaktika hudební 
výchovy I 

Z 1/1 2 

        Jazyková cvičení NJ II Zk 0/2 3 

        
Fonetika a fonologie 
NJ II 

Zk 1/1 3 

        Didaktika NJ II Z 1/1 2 

        
Jazyková cvičení a 
reálie RJ II 

Z 0/2 2 

        Fonetika RJ II Zk 1/1 3 

        Didaktika RJ II Zk 1/1 3 

        
Didaktika pohybových 
a sportovních her 

KZ 1/1 2 

        Didaktika atletiky KZ 0/2 2 

        
Kurz lyžování a her na 
sněhu 

Z – 2 

        Výtvarná kultura II Zk 1/1 3 

        
Didaktika VV II: umění 
a škola 

KZ 1/1 2 

        
Explorace: socha a 
prostor 

Z 0/2 2 

      8       65 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 37: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 7. semestru na MU a UK 

Praxe  

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Souvislá pedagogická praxe 1 z 
0/0/0 3 
týdny. 

3 
Asistentská praxe 
k inkluzivní primární 
pedagogice 

Z 0/2 2 



128 

 

    3. týdny  3     0/2  2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 38: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 7. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Metody řešení 
matematických úloh 

z 0/2/0 2         

Praktický jazyk 4A – AJ z 0/2/0 2         

    0/4/0  4       0 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 39: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Teorie a praxe projektové výuky K 0/2/0 3 Pedagogický výzkum KZ 1/1 3 

        Osobnostní a profesní rozvoj Z 0/2 2 

     0/2/0 3     1/3  5 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 40: Komparace povinně volitelných předmětů učitelské propedeutiky studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 5. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinně volitelné 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Psychodidaktika Z 0/1/0 2         

Poradenská psychologie a 
patopsychologie 

Z 0/1/0 2         

      4       0 



129 

 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 41: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika českého jazyka 
2 

zk 0/2/0 4 
Didaktika matematiky 
s praxí III 

Zk 0/3 4 

Didaktika Hv 2 z 0/1/0 1 
Didaktika českého jazyka 
s praxí II 

KZ 0/3 3 

Didaktika matematiky 2 zk 1/2/0 5 
Člověk a společnost 
s didaktikou a praxí II 

Zk 1/2 3 

Didaktika 
společenskovědních 
témat Člověk a jeho svět 

k 0/2/0 3 Dítě a matematika II KZ 0/3 3 

Didaktika tělesné výchovy 
a výchovy ke zdraví 2 

k 0/2/0 2         

Didaktika výtvarné 
výchovy 2 

zk 0/2/0 3         

    1/11/0  18     1/11  13 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 42: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika 4B - AJ Z 0/3/0 3 Jazyková cvičení AJ III Z 0/2 2 

Didaktika 
němčiny 2 

Z 0/2/0 2 Didaktika AJ III Zk 0/2 3 

Didaktika 3 - RJ K 0/2/0 2 Didaktika AJ IV Zk 0/2 3 

Didaktika 2 Z 

0/2/0 
kombinované 

studium 8 
hod. 

konzultací. 

2 
Dramatické hry a 
improvizace 

Zk 1/2 4 

        Technika řeči II KZ 0/2 3 



130 

 

        Praxe dramatické výchovy I Z 0/1 2 

        
Metody a techniky 
dramatické výchovy I 

Z 1/3 4 

        
Literárně dramatický 
seminář 

KZ 1/1 2 

        Jazyková cvičení FJ III Z 0/2 2 

        Morfosyntax FJ II Zk 1/1 3 

        Didaktika FJ III Zk 1/1 3 

        Klavír v hudební výchově II Z 0/1 1 

        Zpěv III: Lidová píseň Z 0/1 1 

        
Tvůrčí dílna I: struktura 
hudby 

KZ 0/2 2 

        
Didaktika hudební výchovy 
II 

Zk 1/1 3 

        Jazyková cvičení NJ III Z 0/2 2 

        Syntax NJ Zk 1/1 3 

        Didaktika NJ III Zk 1/1 3 

        
Jazyková cvičení a reálie RJ 
III 

Zk 0/2 3 

        Lexikologie RJ Z 1/1 2 

        Didaktika RJ III Zk 1/1 3 

        Zdravotní tělesná výchova II Zk 0/2 3 

        
Antropomotorika a 
výzkumné metody v TV 

Zk 1/1 3 

        Pohybová skladba Z 0/1 1 

        Didaktika plavání KZ 0/1 2 

        Výtvarná kultura III Z 1/1 2 

        
Didaktika VV III: didaktická 
analýza 

Zk 1/1 3 

        Výtvarné portfolio Zk 0/2 3 

      9       71 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 43: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Souvislá pedagogická 
praxe 2 

z 
0/0/0 3 
týdny. 

3 
Asistentská praxe 
k oborovým didaktikám III 

Z 0/2 2 

     3. týdny 3     0/2  2 

Zdroj: vlastní 



131 

 

 

Příloha č. 44: Komparace volitelných předmětů studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň 

ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Volitelné předměty 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Specifické vzdělávací potřeby v matematice z 0/2/0 2         

     0/2/0 2         

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 45: Komparace povinných předmětů zaměřených na diplomovou práci studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Diplomová práce 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Diplomová práce – Projekt z 
0/0/1 

Individuální 
konzultace. 

2         

    
0/0/1 

Individuální 
konzultace  

2       0 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 46: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 9. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Podpůrná opatření pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
ve škole 

k 0/1/0 2 
Aktuální otázky pedagogiky 
v mezinárodním kontextu 

Z 2/1 4 

Školský a třídní management k 1/2/0 4 
Hlasová výchova pro 
učitele 

Z 0/1 2 

        Řešení výukových situací Z 0/1 1 

     1/3/0 6     2/3  7 



132 

 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 47: Komparace povinných předmětů oborových a oborově didaktických studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 9. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika Hv 3 zk 0/1/0 2 Čeština jako jazyk druhý Z 1/1 2 

    0/1/0  2     1/1  2 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 48: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 9. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Didaktika 5A – AJ k 0/2/0 3 
Průběžná oborová praxe 
z AJ 

KZ 0/2 2 

Didaktika němčiny 
3 

zk 

0/2/0 8 
konzultací v 

kombinované 
formě. 

4 Didaktika Aj V Z 0/2 2 

Didaktika 3 zk 

0/2/0 
kombinované 

studium 8 
hod. 

konzultací. 

4 
Reflektivní seminář k praxi 
z AJ 

Z 0/2 2 

        
Anglicky psaná dětská 
literatura a didaktika 
literatury 

Z 0/2 2 

        
Metody a techniky 
dramatické výchovy II 

Zk 1/3 5 

        
Metody dramatické 
výchovy ve vyučování 

Z 1/1 2 

        Přednes Z 0/2 2 

        
Teorie a didaktika 
dramatické výchovy 

KZ 1/1 3 



133 

 

        
Výběrový kurz 
z dramatické výchovy – 
divadelní dílna 

Z 0/2 2 

        
Dětské divadlo a divadlo 
pro děti 

Z 1/1 2 

        
Praxe dramatické výchovy 
II 

KZ 0/2 2 

        
Průběžná oborová praxe 
z FJ 

Z 0/2 2 

        
Didaktika FJ IV – 
reflektivní seminář k praxi 

KZ 0/2 2 

        Lexikologie FJ Zk 1/1 3 

        
Literární text ve výuce CJ – 
francouzština 

Z 0/2 2 

        
Klavír v hudební výchově 
III 

Z 0/1 1 

        Zpěv IV: umělá píseň Zk 0/1 2 

        Hudební kultura I Z 1/1 2 

        
Průběžná reflexivní praxe 
z HV 

Z 0/4 4 

        
Průběžná oborová praxe 
z NJ 

KZ 0/2 2 

        
Didaktika NJ IV – 
reflektivní seminář k praxi 

Z 0/2 2 

        
Německy psaná dětská 
literatura a didaktika 
literatury 

Z 1/1 2 

        Lexikologie NJ Z 1/1 2 

        
Jazyková cvičení a reálie RJ 
IV 

Z 0/2 2 

        
Průběžná oborová praxe 
z RJ 

KZ 0/2 2 

        
Reflektivní seminář k praxi 
z RJ 

Z 0/2 2 

        Ruská kultura Z 1/1 2 

        Tělesná výchova a zdraví Z 1/1 3 

        Didaktika TV s praxí Zk 1/3 4 

        Nové formy TV Z 0/2 2 

        Reflektivní praxe VV Z 1/3 4 

        Výtvarná kultura IV Zk 1/1 3 

        
Didaktika IV: reflexe a 
hodnocení 

KZ 1/1 2 

      11       78 

Zdroj: vlastní 

 



134 

 

Příloha č. 49: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 9. semestru na MU a UK 

Praxe 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Souvislá pedagogická 
praxe 3 

z 
0/0/0  

4 týdny. 
4 

Souvislá pedagogická 
praxe I s reflexí 

Z 0/3 6 

    4 týdny 4     0/3  6 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 50: Komparace povinných předmětů zaměřených na diplomovou práci studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 9. semestru na MU a UK 

Diplomová práce 

Povinné předměty 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Diplomová práce z 
0/0/1 

Individuální 
konzultace. 

4 
Příprava a zpracování 
diplomové práce I 

Z 1/1 7 

    
0/0/1 

Individuální 
konzultace  

4     1/1  7 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 51: Komparace povinných předmětů učitelské propedeutiky studijního programu 

Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 10. semestru na MU a UK 

Učitelská propedeutika  

Povinné předměty 



135 

 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Internacionalizace v oboru 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Z 0/0/0 - 
Integrující seminář profesní 
přípravy 

Z 2/2 5 

     0/0/0 0     2/2  5 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 52: Komparace povinně volitelných předmětů oborových a oborově didaktických 

studijního programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 10. semestru na MU a UK 

Oborová a oborově didaktická složka 

Povinně volitelné 

MU UK 

předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

        Jazyková cvičení AJ IV Zk 0/2 3 

        Didaktika AJ VI Z 0/2 2 

        
Kulturní studia ve výuce AJ: 
rozvoj interkulturní 
komunikační kompetence 

Z 0/2 2 

        Drama ve výuce AJ Z 0/2 2 

        
Metody a techniky 
dramatické výchovy II 

Zk 1/3 5 

        
Metody dramatické výchovy 
ve vyučování 

Z 1/1 2 

        Přednes Z 0/2 2 

        
Teorie a didaktika dramatické 
výchovy 

KZ 1/1 3 

        
Výběrový kurz z dramatické 
výchovy – divadelní dílna 

Z 0/2 2 

        
Dětské divadlo a divadlo pro 
děti 

Z 1/1 2 

        Praxe dramatické výchovy II KZ 0/2 2 

        Jazyková cvičení FJ IV Zk 0/2 2 

        
Vybrané kapitoly 
z francouzské literatury 

Z 1/1 2 

        Didaktika FJ V Z 0/2 2 

        
Dramatická výchova ve výuce 
CJ – francouzština 

Z 0/2 2 

        Klavír v hudební výchově IV Zk 0/2 3 

        
Didaktické aspekty hudby pro 
děti 

Z 1/1 2 

        Tvůrčí dílna II: rozbor skladeb Z 0/2 2 

        Hudební kultura II Zk 1/0 3 



136 

 

        Jazyková cvičení NJ IV Zk 0/2 3 

        Didaktika NJ V Z 0/2 2 

        
Reálie německy mluvících 
zemí a rozvoj interkulturní 
kompetence 

Z 1/1 2 

        
Vybrané kapitoly z dějin 
německé literatury 

Z 1/1 2 

        Jazyková cvičení a reálie RJ V Zk 0/3 4 

        Didaktika RJ IV Z 1/2 3 

        
Ruská dětská literatura a 
didaktika literatury 

Z 1/1 2 

        Průběžná reflektivní praxe Z 0/3 3 

        Sportovní trénink dětí Z – 2 

        
Integrované terénní 
vyučování 

Z 0/3 4 

        Explorace: grafika a tisk Z 0/2 2 

        Didaktika V: koncepce VV Zk 1/1 3 

        
Explorace: koncept a 
keramika 

Z 0/2 2 

        Explorace: fotografie a film Z 0/2 2 

              81 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 53: Komparace předmětů zaměřených na praxi studijního programu Učitelství pro 

1. Stupeň ZŠ v 10. semestru na MU a UK 

Praxe 

MU UK 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Souvislá pedagogická 
praxe 4 

Z 
0/0/0 4 
týdny. 

4 
Souvislá pedagogická praxe II 
s reflexí 

KZ 0/3 6 

    4 týdny 4     0/3  6 

Zdroj: vlastní 

 

 

Příloha č.54: Komparace povinných předmětů zaměřených na diplomovou práci studijního 

programu Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ v 8. semestru na MU a UK 

Diplomová práce 

Povinné předměty 

MU UK 



137 

 

Předmět ukončení rozsah kredity předmět ukončení rozsah kredity 

Diplomová práce – Dokončení z 
0/0/1 

Odevzdání 
DP. 

8 
Příprava a zpracování 
diplomové práce II 

Z 1/1 8 

    
0/0/1 

Odevzdání 
DP 

8      1/1 8 

Zdroj: vlastní 

 

Příloha č. 55: Vzorové otázky pro polostrukturovaný rozhovor; Zdroj: vlastní 

• V nedávně době došlo ke strukturalizaci téměř všech vysokoškolských oborů na 

bakalářské a navazující magisterské programy. Jaký je Váš názor na tuto změnu? 

• Učitelství pro první stupeň je jednou z mála výjimek, kdy studium zůstalo 

nerozdělené. Hrála PedF UK/PdF MUNI nějakou roli v tomto procesu/rozhodnutí? 

• Je podle Vás dobře, že nedošlo k rozdělení studijního programu Učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ? 

• Jaký je váš názor na postavení učitelství jako skutečné profese? Je to podle Vás 

aktuální téma? 

• V odborné literatuře je možné nalézt zmínky o existenci tlaku ze strany decizní sféry 

na deprofesionalizaci učitelství. Vnímáte jej vy sám/sama? 

• Učitelé prvního stupně musí mít podle zákona vysokoškolské vzdělaní. Je to podle 

Vašeho názoru nezbytné? 

• Jaké další faktory mají vliv na deprofesionalizaci učitelství a co naopak přispívá ke 

vnímání této profese jako „skutečné“? 

• Jednou z věcí, která může přispívat k nejistému postavení této profese je též absence 

standardu. Potřeba jeho vzniku byla vyslovena již dříve, ovšem stále nebyl vytvořen. 

Jak jeho absenci vnímáte vy? Je existence takového dokumentu zásadní? 

• Jakou roli v jeho tvorbě hraje fakulta a katedra? 

• Existuje dokument „Rámcové požadavky na studijní programy, jejichž 

absolvováním se získává odborná kvalifikace k výkonu regulovaných povolání 

pedagogických pracovníků“, který nějakým způsobem určuje hranice vzdělávání 

budoucích učitelů. Jaký je váš názor na tento dokument? Zasahuje příliš nebo naopak 

málo do pravomocí fakulty? 



138 

 

• Tento dokument určuje základní složky přípravy učitelů: Učitelská propedeutika 26–

32 %, oborová a oborově didaktická složka, včetně případné specializace 50–55 %, 

praxe 10–15 % a příprava závěrečné práce je v rozpětí 5–10 % a jejich kreditovou i 

hodinovou dotaci. Je uváděno ovšem jen rozpětí, a to dává školám prostor upravovat 

studijní plány podle sebe. Zdá se Vám taková formulace adekvátní? Má škola 

vysokou nebo nízkou autonomii? 

• Jaké další dokumenty považujete ve vztahu k tvorbě studijních programů za zásadní? 

• V současné době probíhá vlna akreditací studijních oborů. Jak probíhal proces 

akreditace na univerzitě/katedře? 

• Jak samotná tvorba studijního programu probíhá? 

• Co je pro Vás osobně u tvorby studijních plánů důležité? 

• Když budeme vycházet z dokumentu „rámcových požadavků na studijní programy“, 

můžeme studium rozdělit na čtyři složky a sice: Učitelská propedeutika, oborová a 

oborově didaktická složka, praxe a příprava závěrečné práce. Jak by podle Vás měly 

být jednotlivé složky zastoupeny? 

• Kterou z těchto složek vy osobně považujete za nejvíce stěžejní – měl by jí být 

věnován největší prostor a která by naopak mohla být upozaděna? 

• Jaké kroky by podle vašeho názoru mohly přispět ke zlepšení úrovně vysokoškolské 

přípravy budoucích učitelů? 

• Jedním ze stěžejních prvků kvality studia je výběr studentů. Jakým způsobem 

probíhá na vaší univerzitě přijímací řízení? Myslíte, že je to adekvátní? Setkáváme 

se s trendem upouštění od talentových zkoušek. Je tento trend podle Vás správný? 

• V ČR existují pokusy jako například Kariérní řád, který pojednával o profesním 

rozvoji pedagogických pracovníků. Řešil by tento přístup vzniklou situaci? 

• Co by měl splňovat úspěšný absolvent oboru učitelství pro 1. stupeň? 

• Komunikuje nějakým způsobem decizní sféra – ministerstvo s univerzitou? 

• Existují nějaké další kanály, pomocí kterých by mohli akademičtí pracovníci 

zasahovat (zapojovat se) do tvorby koncepcí a reforem? 

• Jakou váhu má hlas univerzity a akademických odborníků v souvislosti s udáváním 

pravidel pro tvorbu studijních programů? 



139 

 

• Probíhá při tvorbě studijního programu komunikace i s jinými vysokými školami – 

potažmo katedrami primární pedagogiky? Jakým způsobem? Je to podle Vás 

přínosné? 

Příloha č. 56: Vzor informovaného souhlasu; Zdroj: vlastní 

Informovaný souhlas 

Dne dd. mm. rr jsem poskytla rozhovor Barboře Vokšické, studentce oboru Učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ v rámci výzkumného projektu diplomové práce. 

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj navazující 

výzkumné činnosti smí být tento rozhovor zpracováván jen v anonymizované podobě bez 

souvislosti s mým jménem a kontaktem na moji osobu. 

Beru na vědomí, že rozhovor bude nahráván, přepsán a dále analyzován. 

Má účast na výzkumu je dobrovolná, to však není v rozporu s tím, že nemusím odpovídat na 

otázky, které jsou pro mě citlivé. 

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. 

Jméno:  

Podpis: 

 


